artigo, no caso de aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho, quando 
decorrer de acidente de trabalho, de doença profissional e de doença do trabalho. 

§7º. O valor do benefício da aposentadoria compulsória corresponderá ao 
resultado do tempo de contribuição dividido por 7.300 (sete mil e trezentos), 
equivalentes a 20 (vinte) anos, limitado a um inteiro, multiplicado pelo valor apurado na 
forma do caput do §5º deste artigo, ressalvado o caso de cumprimento de critérios de 
acesso para aposentadoria voluntária que resulte em situação mais favorável.